MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº. 174/2022/PROGRAD

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria nº 280/2020/GR de 21 de agosto de
2020, nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº 157/2022, de 02 de setembro de 2022, que tornou
público o processo de seleção complementar de monitores para atuar na Área de Matemática
da Monitoria de Ensino na modalidade de promoção da permanência dos (as) estudantes
indígenas e dos (as) estudantes refugiados (as) e portadores (as) de visto humanitário nos
cursos de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA no
âmbito dos cursos de graduação para o Período Letivo Regular 2022.1,

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº 166/2022, de 14 de setembro de 2022, que tornou
público o Resultado da interposição de recurso e o Resultado Final da homologação das
inscrições  do  processo  de  seleção  complementar  de  monitores  para  atuar  na  Área  de
Matemática da Monitoria de Ensino na modalidade de promoção da permanência dos (as)
estudantes  indígenas  e  dos  (as)  estudantes  refugiados  (as)  e  portadores  (as)  de  visto
humanitário  nos  cursos  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana –  UNILA no âmbito  dos cursos de graduação para  o  Período Letivo  Regular
2022.1;

RESOLVE:

Tornar público o  Resultado Preliminar  do processo de seleção complementar de monitores
para atuar na Área de Matemática da Monitoria de Ensino na modalidade de promoção da
permanência  dos  (as)  estudantes  indígenas  e  dos  (as)  estudantes  refugiados  (as)  e
portadores (as) de visto humanitário nos cursos de Graduação da Universidade Federal da
Integração Latino Americana – UNILA no âmbito dos cursos de graduação para o Período
Letivo Regular 2022.1.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1 Candidatos classificados:

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO CATEGORIA

1º Bruno Andres Figueroa Ramirez  Bolsista

2º Gabriel Alejandro Colmenarez Peña Suplente
3º Gloria Elizabet Martinez Iglesia Suplente
4º Sofia Mercedes Martínez Segura Suplente
5º Jean Paul Gomez Tavara Suplente

1.2 Candidato desclassificado

NOME COMPLETO MOTIVO

Felipe Xavier Marques Item 4.3.5 do Edital nº 157/2022/PROGRAD –
não comparecimento à entrevista.

1.3 Conforme item 4.1.1 do Edital  nº.  157/2022/PROGRAD, fica reservada 01 vaga para
bolsista  da  área de matemática  da Monitoria  de Ensino na Modalidade de promoção da
permanência  de  estudantes  indígenas,  refugiados  e  portadores  de  visto  humanitário  da
UNILA.

1.4 Os candidatos classificados como suplentes poderão atuar como monitor voluntário.

2. DO RECURSO

2.1 Os recursos referentes ao Resultado Preliminar deverão ser interpostos até as 23h59min
do dia 21 de setembro de 2022.

2.2 Os pedidos de recurso deverão ser apresentados exclusivamente no sistema eletrônico
Inscreva, disponível no endereço: https://inscreva.unila.edu.br/events/2030/subscriptions/new

2.3  O resultado  da  análise  dos  Recursos  será  publicado  com o  Resultado  Final  no  dia
22/09/2022, quinta-feira.

3.  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1  Dúvidas  referentes  ao  Edital  podem  ser  esclarecidas  através  do  e-mail
prograd.daad@unila.edu.br, do telefone (45) 3522-9747, ou pessoalmente, no Departamento
de Apoio Acadêmico ao Aluno, no Jardim Universitário, prédio central, sala C-123-7.

3.2  Os  casos não  previstos  neste  edital  serão avaliados pela  Comissão  Permanente  de
Acompanhamento de Estudantes Refugiados e Portadores de Visto Humanitário, Comissão
de Acesso e Permanência dos Povos Indígenas e pela PROGRAD.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/09/2022

EDITAL Nº 174/2022 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/09/2022 17:00 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 174 2022 EDITAL 20/09/2022 4137990cc5

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf